
 

APSTIPRINĀTS 

ar Kuldīgas novada domes 

2025. gada 29. maija 

sēdes lēmumu (prot. Nr.7. p. 18.)  

  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

PAR 2024. GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzirnavu iela 9, Kuldīga, Kuldīgas nov., LV-3301 

Tālrunis: 63350107 

e-pasts: soc.dienests@kuldigasnovads.lv 

www.socialais.kuldiga.lv  

 

 

 

KULDĪGA 2025 

  

mailto:soc.dienests@kuldigasnovads.lv
http://www.socialais.kuldiga.lv/


Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

2 

 

 

 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................... 3 

1.1 AĢENTŪRAS JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA................................................... 3 

1.2 AĢENTŪRAS FUNKCIJAS UN KOMPETENCE ................................................................ 4 

1.3 AĢENTŪRAS DARBĪBAS VIRZIENI, MĒRĶI UN UZDEVUMI ............................................ 5 

1.4 LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS ...................................................................... 6 

1.5 AĢENTŪRAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANA .................................................................... 7 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ................................. 9 

2.1 FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS ..................................................................................... 9 

2.2 ZVĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMS PAR SAIMNIECISKO DARBĪBU UN IEPRIEKŠĒJĀ 

GADA SAIMNIECISKO PĀRSKATU ........................................................................................ 10 

2.3 DARBĪBAS REZULTĀTU ANALĪZE ............................................................................ 10 

2.4 SNIEGTIE SOCIĀLIE PAKALPOJUMI UN SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA ...................................... 11 

3. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......................................................................... 28 

3.1 SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA, IZGLĪTOŠANA ............................................................ 28 

3.2 IEDZĪVOTĀJU APTAUJA ........................................................................................... 29 

3.3 SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU ................................................................. 31 

4. PLĀNOTIE PASĀKUMI NĀKAMAJĀ GADĀ .......................................................... 33 

 

  



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

3 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1 Aģentūras juridiskais statuss un struktūra 

 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” (turpmāk tekstā – Aģentūra) 

ir Kuldīgas novada domes (turpmāk tekstā – Dome) pārraudzībā esoša pašvaldības aģentūra, 

kas 2005. gadā izveidota saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, lai sniegtu sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību Kuldīgas novada trūcīgajiem un maznodrošinātajiem 

iedzīvotājiem, palīdzētu personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās 

problēmas. 

Aģentūra ievēro Latvijas Republikas likumus, tai skaitā Publisko aģentūru likumu, 

Ministru kabineta noteikumus, Kuldīgas novada domes saistošos noteikumus un lēmumus, kā 

arī Aģentūras nolikumu. 

 Aģentūras speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu iedzīvotāju sociālo 

problēmu praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, 

spēju palīdzēt pašiem sev. Darbs ar klientiem tiek organizēts pēc klientu pieprasījuma principa:  

• sociālā palīdzība; 

• sociālais darbs ar pilngadīgām personām;  

• sociālais darbs ar ģimenēm ar bērniem;  

• sociālais darbs ar cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem; 

• sociālais darbs ar senioriem;  

• sociālais darbs ar bērniem/jauniešiem ar antisociālu uzvedību;  

• sociālais darbs ar personām ar atkarībām. 

Lai nodrošinātu mērķu un funkciju izpildi, Aģentūrā strādā 52 darbinieki. Aģentūras 

darbu vada direktors, direktora vietnieks. Aģentūrā ir trīs nodaļas: Ģimeņu ar bērniem atbalsta 

nodaļa, Pilngadīgo un personu ar invaliditāti atbalsta nodaļa, Sociālās palīdzības un atbalsta 

nodaļa. Šo nodaļu darbu organizē nodaļu vadītāji. Administratīvo darbu veic vecākais 

grāmatvedis, grāmatvedis, vecākais lietvedis, klientu apkalpošanas speciālisti Kuldīgas un 

Skrundas pilsētās un datu ievades speciālists. Ģimeņu ar bērniem atbalsta nodaļā strādā 9 

sociālie darbinieki darbam ar ģimeni un bērniem, tai skaitā, viens sociālais darbinieks darbam 

ar jauniešiem, Pilngadīgo un personu ar invaliditāti atbalsta nodaļā strādā 11 sociālie darbinieki 

darbam ar dažādām mērķa grupām, Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļā - trīs sociālie 

darbinieki un septiņi sociālās palīdzības organizatori. Kopš 2024. gada Aģentūrai ir 

struktūrvienība „Sociālo pakalpojumu centrs „Tilts”” (turpmāk tekstā - „Tilts”), kurā  ikdienas 

darbu organizē vadītājs, bet pakalpojumu sniegšanu nodrošina sociālais darbinieks, divi sociālie 

rehabilitētāji, divi aprūpētāji, dežurants un piesaistītie nodarbību vadītāji.  

Aģentūras organizatorisko struktūru skatīt 1.1.1. attēlā. 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

4 

 

 

1.1.1. att. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” organizatoriskā 

struktūra 

 

Organizējot darbu nodaļās un sociālā darba specializācijās, notiek vienota sociālā 

atbalsta sniegšana iedzīvotājiem visā Kuldīgas novadā, t.i., nodalot sociālā darba atbildības 

jomas. Kuldīgas novada pagastos nodrošināta attiecīgās specializācijas darbinieka klientu 

pieņemšana: viens darbinieks veic sociālo darbu ar ģimeni un bērniem, otrs - organizē sociālos 

pakalpojumus pilngadīgām personām un personām ar invaliditāti, bet trešais - sniedz sociālo 

palīdzību (pabalstus) iedzīvotājiem. Tādējādi tiek veicinātas vienlīdzīgas sociālo pakalpojumu 

saņemšanas iespējas visā novada teritorijā un sociālā darba speciālistu niansēta specializācija, 

un darba kvalitātes uzlabošanās. 

Aģentūras darbinieki veic sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām, 

sniedz sociālos pakalpojumus vai organizē to sniegšanu ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai 

nelabvēlīgi apstākļi, personām ar funkcionāliem traucējumiem, pensijas vecuma personām un 

citām personu grupām, kurām tas ir nepieciešams. Sociālie darbinieki novērtē klientu 

vajadzības, materiālos un personiskos resursus, nosaka līdzdarbības pienākumus un sniedz 

sociālo palīdzību. Aģentūra administrē pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai, kā arī saņem valsts budžeta mērķdotācijas 

noteiktiem mērķiem. 

 

1.2 Aģentūras funkcijas un kompetence 

 

Aģentūrai ir trīs galvenās funkcijas: darbs ar klientu, darbs ar sabiedrību un sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības administrēšana. Lai spētu nodrošināt funkciju izpildi, 

Aģentūra pārvalda šādas kompetences: 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

5 

 

• informē iedzīvotājus par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem, to 

saņemšanas kārtību un Aģentūras darbu;  

• sniedz pašvaldības teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem sociālās aprūpes, sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus un sociālo palīdzību; 

• pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus Aģentūrai nodoto pašvaldības 

funkciju ietvaros un Domes uzdoto uzdevumu īstenošanai;  

• pēc personas un tās ģimenes locekļu ienākumu un citu materiālo resursu 

izvērtēšanas, lemj par normatīvajos aktos un pašvaldības saistošajos noteikumos 

noteikto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu personai, 

kura pieprasījusi pabalstu;  

• veido informatīvo datu bāzi, sagatavo statistikas pārskatus par sociālo palīdzību un 

sociālajiem pakalpojumiem un finansējuma izlietošanu;  

• organizē starpprofesionālo un starpinstitucionālo sadarbību pakalpojumu 

nodrošināšanai klientiem;  

• nodrošina informācijas konfidencialitāti par sociālās palīdzības pieprasītājiem un 

saņēmējiem;  

• piedalās projektu izstrādē un finansējuma piesaistē;  

• nodrošina iedzīvotāju vajadzību profesionālu izvērtēšanu un kvalitatīvu sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu; 

• plāno un koordinē sociālo darbu pašvaldības teritorijā. 

 

1.3 Aģentūras darbības virzieni, mērķi un uzdevumi 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums nosaka, ka pašvaldības sociālajam 

dienestam jānodrošina sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība. Lai gan sociālais darbs, 

saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, ir viens no sociālajiem 

pakalpojumiem, Aģentūra sociālo darbu izvirza kā atsevišķu darbības virzienu. Līdz ar to 

Aģentūrai ir trīs galvenie pamatdarbības virzieni:  

• sociālais darbs; 

• sociālo pakalpojumu nodrošināšana; 

• sociālās palīdzības sniegšana. 

Aģentūras mērķis ir sniegt sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, lai palīdzētu 

personām, ģimenēm un personu grupām, noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, 

attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmās.   

Mērķa sasniegšanai Aģentūrai ir izvirzīti šādi uzdevumi:  

• veikt sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām; 

• sniegt sociālos pakalpojumus vai organizēt to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās 

ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, kuras 

aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, cilvēkiem ar invaliditāti, pensijas vecuma 

personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem un citām personu grupām, 

kurām tas nepieciešams; 

• novērtēt klientu vajadzības, materiālos un personiskos (motivācija, nepieciešamās 

zināšanas un prasmes, izglītība, profesija u.c.) resursus; 

• noteikt klienta līdzdarbības pienākumus, savstarpēji vienojoties par veicamajiem 

pasākumiem; 

• sniegt sociālo palīdzību; 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

6 

 

• administrēt pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības sniegšanai; 

• novērtēt sociālā dienesta administrēto un pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības kvalitāti; 

• veikt sociālās vides izpēti, noteikt problēmas, izstrādāt sociālo pakalpojumu 

attīstības koncepcijas, mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu pakalpojumu 

ieviešanai un piedalīties pašvaldības attīstības plānu izstrādē; 

• informēt iedzīvotājus par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību;  

• sadarbībā ar citām institūcijām, biedrībām un nodibinājumiem, sekmēt labvēlīgas 

sociālās vides veidošanu pašvaldības teritorijā;  

• izstrādāt un īstenot pašvaldības un starptautiskus projektus un programmas, kas 

saistīti ar noteikto mērķu sasniegšanu un uzdevumu izpildi;  

• veikt vienreizējus uzdevumus, kas Aģentūrai uzdoti ar Domes lēmumiem.  

 

1.4 Līdzdalība sadarbības projektos  

Nodibinājums “IDEA.M” sadarbībā ar Aģentūru un Jelgavas sociālo lietu pārvaldi 

realizēja projektu “Es zinu kā!” (projekta Nr. VP2024/1-29) Kuldīgas novadā un Jelgavā 

dzīvojošiem jauniešiem. 15 Kuldīgas novadā dzīvojoši jaunieši piedalījās projektā “Es zinu 

kā!” un laika posmā no jūlija līdz augustam ļāvās diviem divu dienu  piedzīvojumiem - pieredžu 

izglītības braucieniem ar nakšņošanu dabā.  

Projekta mērķis bija integrēt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu sabiedrībā un 

sekmēt viņu aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību, izmantojot neformālo un pieredžu 

izglītības pieeju un āra dzīves metodes. Projekta mērķa grupa - jaunieši ar ierobežotām 

iespējām vecumā no 13 līdz 17 gadiem, īpaši tie, kas līdz šim nav bijuši aktīvi iesaistīti darbā 

ar jaunatni. Galvenās aktivitātes notika klātienē āra vidē, piedzīvojuma pieredžu 

izglītības  braucienu ietvaros. Kurzemes un Zemgales reģionā tika nodrošinātas četras 

izbrauciena aktivitātes jeb astoņas dienas ar nakšņošanu. Projektā sasniegtie rezultāti: 

• Noskaidrotas jauniešu intereses, vajadzības un gaidas, identificēts un uzsākts process 

šķēršļu mazināšanai jauniešu aktīvai iesaistei politiskos procesos; 

• Prasmju un iemaņu attīstīšana, kas veicinātu jauniešu savstarpējo attiecību 

nostiprināšanu, pašaprūpju prasmju nostiprināšana, sociālo kontaktu izveidošana, 

mazinātas sociālās izolēšanās iespējas un nodrošinātas regulāras socializēšanās iespējas; 

• Veicināta integrācija un mazināti sociālās atstumšanas riski vienaudžu vidū; 

• Motivācijas paaugstināšana un uzsākts process veicināt vēlmi ilgtermiņā iesaistīties 

reģionālā vai nacionālā līmeņa jaunatnes organizācijās, jauniešu domēs, pašpārvaldēs. 

Caur simulācijas lomu spēlēm, tika dota iespēja iejusties lomās un piedzīvot tās sajūtas, 

kas veicina vēlmi iesaistīties un būt aktīvam jaunietim; 

• Veicināta personīgā izaugsme, lai sekmētu iniciatīvu, līdzdalību lēmumu pieņemšanā 

un sabiedriskajā dzīvē. Tas palīdzēs attīstīt vēlmi iesaistīties skolu, pašvaldību, valsts 

mēroga jautājumu risināšanā, stiprinot demokrātisko vērtību, cieņu un jauniešu 

piederības sajūtu Latvijai, savai kopienai; 

• Hobiju un interešu attīstīšana. Tika sniegta iespēja piedzīvot jaunu pieredzi par 

attīstošām un saturīgām laika pavadīšanas iespējām, kas turpmāk var palīdzēt veidot 

veselīgu ikdienas režīmu; 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

7 

 

• Jaunieši kļuvuši komunikablāki, prasmīgāki, empātiskāki, kā arī ir ieguvuši plašāku 

redzējumu un izpratni par dažādiem pilsoniskiem un politiskiem procesiem, kā rezultātā 

palielinās iespējamība, ka projektā iesaistītie jaunieši ilgtermiņā turpinās padziļinātāk 

interesēties  par politiskiem procesiem savā kopienā vai Latvijā kopumā. 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2024.  – 2026. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. 

1.4.1. att. Projekta “Es zinu kā!” dalībnieki. 

 

1.5 Aģentūras vadības pilnveidošana  

2024. gadā Aģentūra izstrādājusi Vidēja termiņa darbības stratēģiju 2025.-2027. gadam. 

Kā galvenie attīstības virzieni izvirzīti: attīstīt un veicināt sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

pieejamību dažādām mērķa grupām; sociālā darba attīstīšana; sniegto pakalpojumu kvalitātes 

pilnveidošana; sociālās palīdzības nodrošināšana; veicināt sabiedrības iesaisti un sadarbību; 

palielināt efektivitāti un ilgtspējību, uzlabot Aģentūras infrastruktūras pārvaldību. 

Lai nodrošinātu efektīvu Aģentūras darbību, 2024. gadā veikti nozīmīgi vadības 

pilnveides pasākumi: 

• iekšējo procesu optimizācija, pilnveidojot klientu apkalpošanas un lietvedības sistēmas; 

• darbinieku profesionālās kapacitātes stiprināšana, nodrošinot iespēju apgūt sociālā 

darba metodikas; 

• digitālo risinājumu ieviešana, tostarp modernizējot informācijas tehnoloģiju 

infrastruktūru un attīstot elektronisku dokumentu apriti. 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 12. panta sesto daļu, 

Pašvaldības sociālajam dienestam pēc tam, kad ārpusģimenes aprūpē esošs bērns sasniedzis 

16 gadu vecumu, ir pienākums sadarbībā ar ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru vai ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju ne retāk kā reizi gadā izvērtēt bērna 

nākotnes vajadzības un resursus un pēc viņa patstāvīgas dzīves uzsākšanas nodrošināt tam 

nepieciešamos atbalsta pasākumus, kā arī vismaz divus gadus pēc patstāvīgas dzīves 

uzsākšanas novērtēt tā sociālās situācijas izmaiņas. Ņemot vērā minēto, 2024. gadā 13 

bērniem, kuri sasnieguši 16 gadu vecumu un atrodas audžuģimenēs, aizbildnībā un institūcijās, 

tika izvērtētas nākotnes vajadzības, un septiņiem ārpusģimenes aprūpē esošiem jauniešiem jau 

plānoti atbalsta pasākumi. Vienlaikus Aģentūra veica piecu bērnu, kuri dzīvo ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, sniegtā pakalpojuma kvalitātes novērtēšanu.   



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

8 

 

Konstatēts, ka sniegtā pakalpojuma kvalitāte atbilst Ministru kabineta 2017. gada 

13. jūnija noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” prasībām un Bērnu 

tiesību aizsardzības likumā noteiktajiem principiem. Ieteikts stiprināt jauniešu saikni ar viņu 

dzimto vietu, radiem, ģimenes locekļiem, un tas veicināms gan no ārpusģimenes aprūpes 

institūcijas puses, gan pašvaldības sociālā dienesta puses, kopīgi sadarbojoties. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 11. panta 7. punkts nosaka, ka 

pašvaldības sociālā dienesta uzdevums ir novērtēt sociālā dienesta administrēto un pašvaldības 

finansēto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kvalitāti. 2024. gadā Aģentūra veica 

sniegto Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas, Aprūpes mājās, Grupu mājas 

(dzīvokļa) pakalpojumu un citu sociālo pakalpojumu izvērtēšanu. Apmeklējot pakalpojuma 

sniedzējus, tika veiktas sarunas ar pakalpojuma saņēmējiem (grupu mājas iemītniekiem, 

aprūpēs mājās pakalpojuma saņēmējiem un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijās dzīvojošiem), darbiniekiem. Kopumā tika veikta kvalitātes izvērtēšana 12 Sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, aptaujāti 201 Aprūpes mājās pakalpojuma 

saņēmēji un divi Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojuma saņēmēji.  

Lai gan kopumā iegūtie rezultāti ļauj secināt, ka pakalpojuma sniedzēji nodrošina 

individuālās vajadzībās balstītu pakalpojumu, pēc kvalitātes izvērtēšanas Aģentūra sniegusi 

pakalpojumu sniedzējiem detalizētu atgriezenisko saiti, ietverot identificētās stiprās puses, kā 

arī ieteikumus pakalpojumu pilnveidei un kvalitātes uzlabošanai. Ieteikumi balstīti uz 

iegūtajiem novērojumiem, klientu un darbinieku sniegto informāciju, kā arī labās prakses 

piemēriem no citām institūcijām. Aģentūra aicina pakalpojumu sniedzējus ņemt vērā sniegtos 

ieteikumus un, nepieciešamības gadījumā, veikt attiecīgus uzlabojumus, lai nodrošinātu 

klientiem vēl kvalitatīvāku un efektīvāku sociālo atbalstu. 

Dažkārt gadās situācijas, kad bērns vairs nevar dzīvot kopā ar vecākiem un tiek ievietots 

audžuģimenē vai aprūpes institūcijā. Tas notiek, ja vecāki nespēj nodrošināt bērnam pienācīgu 

aprūpi un drošu vidi. Pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ievietošanu 

ārpusģimenes aprūpē, sedz ar to saistītās izmaksas. Taču bērna vecākiem ir likumisks un morāls 

pienākums rūpēties par savu bērnu, nodrošinot viņam nepieciešamo aprūpi.  

Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 30. panta ceturto daļu Bērna vecākiem ir 

pienākums gādāt par bērna uzturēšanu vai samaksāt par bērna aprūpes pakalpojumiem arī 

tad, ja abiem vecākiem vai vienam no viņiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības. 

Šis pienākums nav jāpilda laikā, kad bērns ir nodots adoptētāju aprūpē. Ja bērns tiek ievietots 

pašvaldības finansētā ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā vai audžuģimenē, 

attiecīgā pašvaldība pieprasa vecākiem samaksu saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 

18. marta noteikumiem Nr. 142 "Noteikumi par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu samaksas 

kārtību un apmēru". 

Pēc bērna ievietošanas ārpusģimenes aprūpē, Sociālais dienests izvērtē individuālo 

situāciju un, atbilstoši noteikumiem, lemj, vai vecāks ir atbrīvojams no samaksas. 2024. gadā 

samaksa par pakalpojumu pieprasīta 44 vecākiem. Samaksas apmērs katram bērna vecākam 

mēnesī par bērnam sniegto pakalpojumu ir naudas summa, kas vienāda ar Ministru kabineta 

noteikto minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam, proti, 2025. gadā samaksas apmērs katram 

bērna vecākam mēnesī par bērnam sniegto ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu ir 185 eiro par 

katru bērnu līdz 7 gadu vecumam un 222 eiro par katru bērnu no 7 gadu vecuma sasniegšanas 

līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai. 

  



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

9 

 

 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

2.1 Finansējuma izlietojums 

Aģentūras budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 4 827 994 eiro, kas veidojās no Kuldīgas 

novada pašvaldības piešķirtajiem asignējumiem 3 602 588 eiro apmērā, nenodokļu 

ieņēmumiem par sociālās rehabilitācijas dzīves vietā sniegtiem pakalpojumiem vardarbībā 

cietušajiem bērniem, tas ir, psihologu konsultāciju apmaksai 42 212 eiro, ārpusģimenes 

pakalpojuma izdevumu segšanas atmaksa un neprecīzi aprēķināto pabalstu atmaksas 4 849 eiro, 

valsts budžeta mērķdotācijām, tas ir, asistentu pakalpojumu nodrošināšanai 726 864 eiro, 

vardarbību veikušo un vardarbībā cietušo pilngadīgo personu rehabilitācijai 67 521 eiro, 

mērķdotācijām audžuģimenēm 18 452 eiro, mērķdotācijām mājokļa pabalstam un garantētā 

minimālā ienākuma pabalstam 258 529 eiro, finansējums Dienas centram un izdevumu 

kompensācija pakalpojuma sniegšanai dzīves vietā 79 822 eiro, aprūpes mājās pakalpojums 

16 745 eiro. Sabiedrības integrācijas fonda finansējuma vistrūcīgāko personu atbalstam - 

pārtikas preču un higiēnas un saimniecības preču komplektiem 4118 eiro un daļēja  supervīziju 

izdevumu atmaksa 5 076 eiro. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 1 218 eiro. Savukārt 

Aģentūras uzturēšanas un kapitālie izdevumi 2024. gadā sastādīja 4 859 708 eiro.  

2024. gada Aģentūras budžetā piešķirtajiem pašvaldības līdzekļiem nebija pietiekami, 

lai Aģentūra nosegtu valsts un pašvaldības deleģētos uzdevumus, ievērojot prasības, kas 

noteiktas normatīvajos aktos un pašvaldības saistošajos noteikumos. Tādējādi 2024. gada 

beigās īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem sasniedza 361 774 eiro. Šādu 

ietekmi uz budžetu radīja dažādu faktoru kopums. Ar 2024. gada janvāri būtiski pieauga cena 

sociālajiem pakalpojumiem un palielinājās sociālie pabalsti. Lielāko ietekmi uz izdevumiem 

salīdzinot ar 2023. gadu radīja palielinātais garantētā minimālā ienākuma (turpmāk tekstā – 

GMI) pabalsts, kas ietekmēja arī mājokļa pabalsta aprēķinu, kā arī ilgstošas sociālās aprūpes 

un rehabilitācijas institūciju (turpmāk tekstā – SAC) pakalpojumu saņēmēju skaita 

palielinājums un cenu kāpums. Cenas SAC pieauga katram klientam no 2,95 eiro līdz 5,00 

eiro/dienā. Ar 2024. gada aprīli tika palielināta pakalpojuma cena arī Kuldīgas Slimnīcas SAC, 

kuros atradās 71 Kuldīgas novada iedzīvotājs.  

Vienlaikus ar cenu kāpumu 2024. gadā palielinājies pakalpojuma saņēmēju skaits SAC 

(kas ir mainīgs), par kuriem Aģentūra daļēji sedz pakalpojuma izdevumus, pamatojoties uz 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. panta ceturto daļu. Par saņemto SAC 

pakalpojumu 85% apmērā maksā pakalpojuma saņēmējs no saviem ikmēneša ienākumiem, 

pensijas vai saņēmēja likumiskie apgādnieki, ja tādi ir, bet atlikušo starpību sedz Aģentūra. 

Vidēji par vienu cilvēku Aģentūra mēnesī piemaksā starpību no 300 līdz pat 1000 eiro. Domes 

saistošajos noteikumos bija noteikts, ka no samaksas par SAC pakalpojumu ir atbrīvoti 

apgādnieki, kuri ir personas ar invaliditāti un personas, kuras sasniegušas vecuma pensijas 

piešķiršanai noteikto vecumu, kā arī ir trūcīga vai maznodrošināta persona, tādēļ Aģentūra sedz 

pakalpojuma maksu par atbrīvoto iedzīvotāju daļu. 2024. gada janvāra, februāra, marta 

mēnešos klientu skaits SAC sasniedza 147 cilvēkus, bet uz 2024. gada 31. decembri klientu 

skaits ir samazinājies līdz 117 cilvēkiem.  

Kopumā 2024. gadā Aģentūra sociālo pakalpojumu izmaksai izlietoja 1 750 126 eiro; 

pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildei izlietoja 161 118 eiro. 2024. gadā Kuldīgas novadā 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

10 

 

dzīvoja 1043 trūcīgas personas jeb 703 trūcīgas mājsaimniecības un 496 maznodrošinātas 

personas jeb 385 mājsaimniecība, kuru pamatvajadzību nodrošināšanai pabalstu izmaksai 

izlietoti 1 164 613 eiro. Lielākā daļa izlietoti mājokļa pabalsta nodrošināšanai - 727 459 eiro, 

GMI līmeņa nodrošināšanai - 137 361 eiro, pabalstam veselības aprūpei - 90 998 eiro.  

 

2.2 Zvērināta revidenta atzinums par saimniecisko darbību un iepriekšējā gada 

saimniecisko pārskatu  

2025. gada 27. martā ir saņemts Zvērinātu revidentu SIA "Sandra Dzerele un Partneris" 

(LZRA licence Nr.38) Neatkarīgu revidentu ziņojums Nr. 2/P, kurā teikts: “Pievienotais finanšu 

pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Aģentūras finansiālo stāvokli 2024. gada 31. 

decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2024. 

gada 31. decembrī saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 

652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”“. 

 

2.3 Darbības rezultātu analīze 

Viens no būtiskākajiem soļiem iekļaujošas sabiedrības veidošanā un vajadzībām 

atbilstošu pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā ir 2023. gadā deinstitucionalizācijas 

projektā “Kurzeme visiem” (turpmāk tekstā – DI projekts) izveidoto infrastruktūru pārņemšana 

un DI projekta laikā sniegto sociālo pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšana. 2023. gada 

decembrī Kuldīgas novada pašvaldība nodeva Aģentūrai DI projektā izveidoto Dienas aprūpes 

centru bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un Dienas aprūpes centru, Specializētās 

darbnīcas pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem Liepājas ielā 14, Kuldīgā. 

Kopā šo sociālo pakalpojumu ēku kompleksu izveidojot kā Sociālā dienesta struktūrvienību ar 

nosaukumu Sociālo pakalpojumu centrs “Tilts”, kas pilnvērtīgi darbu ar klientiem uzsāka 

2024. gadā.  

2024. gada 25. jūlijā stājās spēkā grozījumi Kuldīgas novada saistošajos noteikumos 

Nr. KNP/2021/12 “Par sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas novadā”. Saistošajos noteikumos 

aktualizēti un precizēti sociālo pakalpojumu piešķiršanas, saņemšanas un izbeigšanas 

nosacījumi, kā arī pakalpojumu samaksas un finansēšanas kārtība. Iepriekš spēkā esošie 

saistošie noteikumi stājās spēkā 2022. gada sākumā un kopš tā laika veiktie grozījumi 

galvenokārt bijuši saistīti ar jaunu pakalpojumu ieviešanu, ne esošo pakalpojumu pārskatīšanu. 

Grozījumi veikti, lai novērstu, mazinātu sociālo atstumtību, kā arī veicinātu dzīves kvalitātes 

uzlabošanos mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, nodrošinot pakalpojuma saņemšanu, 

vienlaikus efektīvi pārvaldot sociālo pakalpojumu saņemšanas nepieciešamību un budžeta 

izdevumus pakalpojumu samaksai. 

Minētie grozījumi paredz, ka turpmāk aprūpes mājās pakalpojuma pilngadīgai personai, 

senioru dienas aprūpes centra un drošības pogas pakalpojumu saņemšanai personai jāveic 

līdzmaksājums 25% apmērā no pakalpojuma maksas. No samaksas 

par minētajiem pakalpojumiem atbrīvotas personas, kurām piešķirts trūcīgas vai 

maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. Savukārt personai, kurai izsniegts 

VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību un piešķirts pabalsts personai ar 

invaliditāti, kurai nepieciešama kopšana, senioru dienas aprūpes centra un aprūpes 

mājās pakalpojuma saņemšanai jāmaksā līdzmaksājums 50% apmērā no piešķirtā pabalsta 

personai ar invaliditāti, kurai nepieciešama kopšana, bet ne vairāk kā pilna pakalpojuma maksa. 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

11 

 

Saistošajos noteikumos mainīti arī nosacījumi pašvaldības finansēta pakalpojuma 

saņemšanai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pilngadīgām 

personām. Tas ir, tiesības saņemt pašvaldības finansētu pakalpojumu ir personai, kurai nav 

likumisko apgādnieku, vai apgādnieks ir persona, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss – uz trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusa laiku; kura 

pati vai kuras likumiskie apgādnieki, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumos noteiktā 

kārtībā veiktu mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtējumu, atbrīvoti no pienākuma veikt 

samaksu par pakalpojumu; kura nav noslēgusi uztura līgumu; kura pēdējo 24 mēnešu laikā 

pirms pakalpojuma pieprasīšanas nav noslēgusi sev piederoša nekustamā īpašuma dāvinājuma 

līgumu; kuras īpašumā nav vairāk kā viens nekustamais īpašums. 

Aģentūra turpināja sadarboties un sniegt gan finansiālu, gan informatīvu atbalstu 

biedrībām un nodibinājumiem, kuri darbojas sociālajā jomā un sniedz palīdzību dažādām 

iedzīvotāju sociālajām grupām, cilvēkiem ar invaliditāti, daudzbērnu ģimenēm, atkarībās 

nonākušajām personām, politiski represētajām personām, cilvēkiem ar hroniskām saslimšanām, 

senioriem. Pamatojoties uz Kuldīgas novada pašvaldības konkursu par finansējuma piešķiršanu 

nevalstiskajām organizācijām, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu, 2024. gadā atbalsts sniegts 

18 sabiedriskajām organizācijām, kopā izlietojot 12 250 eiro. 

Informācija par Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbību, 

sniegtajiem pakalpojumiem, apmācībām un citām aktualitātēm, pieejama un regulāri tiek 

ievietota Aģentūras mājaslapā, sociālajos tīklos Facebook, Instagram. 

 Pamatojoties uz Publisko aģentūru likuma 27. pantu, Aģentūra katru gadu sagatavo 

publisko pārskatu un publicē mājaslapā https://socialais.kuldiga.lv//. Tāpat kā katru gadu arī 

2024. gadā veikta klientu apmierinātības aptauja, lai noskaidrotu sabiedrības attieksmi par 

Aģentūras darbu. 

 

2.4 Sniegtie sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība  

Sociālo pakalpojumu mērķis ir nodrošināt indivīda vajadzībām atbilstošu, sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu, lai maksimāli sekmētu viņa pašaprūpes iespējas un 

neatkarīgas dzīves iespējas. Sociālo pakalpojumu sniegšanu Kuldīgas novadā nosaka Kuldīgas 

novada domes saistošie noteikumi Nr. KNP/2021/12 “Par sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas 

novadā”. 

Savukārt sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu zemu ienākumu 

mājsaimniecībām, lai nodrošinātu ienākumus GMI sliekšņa līmenī un segtu ar mājokļa 

lietošanu saistītos izdevumus, kā arī sniegtu atbalstu atsevišķu izdevumu apmaksai un krīzes 

situācijās. 

Materiālā atbalsta sniegšana Kuldīgas novadā tiek nodrošināta, balstoties uz Kuldīgas 

novada domes saistošiem noteikumiem Nr. KNP/2021/6 “Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālajiem pabalstiem Kuldīgas novadā”. Savukārt 

pašvaldības materiālā atbalsta sniegšana neizvērtējot ienākumus, Kuldīgas novadā tiek 

nodrošināta, pamatojoties uz Kuldīgas novada domes saistošiem noteikumiem Nr. KNP/2021/9 

“Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Kuldīgas novadā”, Kuldīgas novada domes saistošiem 

noteikumiem, Nr. 7/2023 “Par Kuldīgas novada pašvaldības pabalstiem bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās” un Kuldīgas novada domes saistošiem noteikumiem Nr. 4/2023 “Kuldīgas novada 

pašvaldības svētku pabalsti”. 

https://socialais.kuldiga.lv/


Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

12 

 

  

Sociālie pakalpojumi 

  Lai palīdzētu Kuldīgas novada iedzīvotājiem atjaunot vai uzlabot viņu sociālās 

funkcionēšanas spējas, veicinot iekļaušanos sabiedrībā, Aģentūra piešķir pašvaldības un valsts 

finansētus sociālos pakalpojumus, kas tiek nodrošināti gan personas dzīvesvietā, gan institūcijā.   

 

Ģimenes asistenta pakalpojums 

Ģimenēm, kurās vecākiem trūkst nepieciešamo zināšanu un prasmju bērnu audzināšanā 

un aprūpē, kā arī personām ar garīga rakstura traucējumiem, pilngadību sasniegušiem bāreņiem 

un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, tika 

nodrošināts ģimenes asistenta pakalpojums. Tas ietver konsultatīvu, praktisku, izglītojošu un 

emocionālu atbalstu, kas tiek sniegts gan ģimenes dzīvesvietā, gan sociālajā vidē. Asistents 

palīdz vecākiem attīstīt sociālās un sadzīves prasmes, plānot ģimenes budžetu, efektīvi rīkoties 

ar finanšu līdzekļiem, kā arī mudina sadarboties ar medicīnas un izglītības iestādēm. Pārskata 

periodā šo pakalpojumu izmantoja sešas ģimenes, no pašvaldības budžeta tam tika izlietoti 

10 880 eiro. 

 

Speciālista pakalpojums 

Sociālo gadījumu risināšanā tiek iesaistīti dažādi speciālisti, kuri saskaņā ar 

rehabilitācijas plānā un uzvedības korekcijas programmā izvirzītiem uzdevumiem un mērķiem 

palīdz uzlabot personas sociālo funkcionēšanu. 2024. gadā viens iedzīvotājs saņēma speciālista 

- psihologa konsultācijas, kam tika izlietoti 564 eiro no pašvaldības budžeta. 

Aģentūrā ir pieejams arī Marte Meo speciālista pakalpojums – metode, kas veicina 

pozitīvu saskarsmi starp vecāku un bērnu. Pārskata periodā šo pakalpojumu saņēma 3 ģimenes, 

un tā nodrošināšanai no pašvaldības budžeta tika izlietoti 1 080 eiro. 

 

Atbalsta un izglītojošas nodarbības vecākiem  

Lai vecākiem preventīvi sniegtu nepieciešamās zināšanas un prasmes bērna 

audzināšanā, 2024. gadā tika organizētas “Atbalsta un izglītojošas grupu nodarbības vecākiem” 

– Kuldīgas pilsētā 10 vecāki apguvuši apmācību programmu “Ceļvedis audzinot pusaudzi”, kur 

10 nodarbību laikā apgūtas tādas tēmas kā - vecāku un pusaudžu savstarpējā komunikācija, 

disciplinēšanas metodes, pusaudžu un vecāku tiesības un pienākumi un daudzas citas. 

Apmācību kursa laikā izmantotas dažādas darba metodes – uzdevumi pāros un grupās, situāciju 

izspēlēšana, diskusijas, vecākiem uzdoti arī mājas darbi apgūtā nostiprināšanai. 

Papildus tam Kuldīgā notika arī “Sarunas par bērnu audzināšanu”, kur 11 vecāki ieguva 

praktiskas zināšanas par bērna emocionālo audzināšanu un pozitīvu komunikāciju. Šī 

pakalpojuma nodrošināšanai tika izlietoti 1 000 eiro no pašvaldības budžeta.  

2024. gadā Kuldīgā notikušas atbalsta grupu nodarbības vecākiem, kuru bērni cietuši 

no prettiesiskām darbībām. Atbalsta grupu nodarbības sniedz iespēju vecākiem uzlabot 

psihoemocionālo veselību pēc notikuma piedzīvošanas, uzlabot savstarpējo komunikāciju 

ģimenē un palīdzēt savam bērnam mazināt traumatisko pārdzīvojumu. 10 nodarbībās apskatītas 

tādas tēmas kā bērna un vecāka reakcija un emocijas pēc piedzīvotā notikuma, nodarījuma 

veidi, cēloņi un sekas bērna attīstībai,  bērna uzvedības mērķi, vecāka un bērna savstarpējās 

attiecības, kā arī apspriests, kā vecākiem sniegt atbalstu sev un kā palīdzēt savam bērnam, 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

13 

 

pārrunātas palīdzības iespējas vardarbības gadījumu risināšanai. Nodarbībās piedalījās seši 

vecāki.  

 

Sociālā rehabilitācija no vardarbības cietušām nepilngadīgām personām 

Bērniem, kuri piedzīvojuši vardarbību, tiek nodrošināta sociālā rehabilitācija, lai viņi 

varētu atgūties un integrēties sabiedrībā. Rehabilitācija var notikt gan dzīvesvietā, gan krīzes 

centrā. 2024. gadā psihologa konsultācijas dzīvesvietā saņēma 90 bērni (skat. 2.4.2. 

diagrammu), pakalpojumu nodrošināja nodibinājums "Latvijas Bērnu fonds" ar valsts 

finansējumu. 

 
2.4.1. diagramma. No vardarbības cietušo bērnu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

saņēmēju skaita sadalījums pēc dzimuma un vecuma  

 

Institūcijās rehabilitāciju saņēma 23 bērni (11 zēni, 12 meitenes). No vardarbības 

cietušo bērnu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņēmēju skaitu skatīt 2.4.2. diagrammā. 

 

 
2.4.2. diagramma. No vardarbības cietušo bērnu sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

saņēmēju skaits 

 

Sociālā rehabilitācija no vardarbības cietušām pilngadīgām personām  

 Arī pilngadīgām personām, kuras cietušas no vardarbības, lai nodrošinātu psihosociālu 

palīdzību, novērtētu apdraudējumu un plānotu drošības pasākumus, motivētu personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanai vai uzlabošanai, tiek nodrošināts sociālās rehabilitācijas 

atbalsts institūcijā vai dzīvesvietā (psihologa vai jurista atbalsta veidā). 2024. gadā no 

vardarbības cietušo pilngadīgo rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā saņēma sešas personas. 

Savukārt pakalpojumu dzīvesvietā psihologa konsultāciju veidā saņēmušas 63 no vardarbības 

1

6

17

15

7

1

4

15

18

6

0

5

10

15

20

2-3 gadi 4-6 gadi 7-12 gadi 13-15 gadi 16-17 gadi
Zēni Meitenes

88 92 98
87 90

8
19 16 15

23

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022 2023 2024

Dzīvesvietā Institūcijā



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

14 

 

cietušas personas; jurista konsultācijas saņēmušas 8 vardarbībā cietušas personas. Kuldīgas 

novadā pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem nodrošina astoņi psihologi.  

 

Krīzes dzīvokļa pakalpojums 

 Vardarbībā cietušas pilngadīgas personas, kuru dzīvība vai veselība tiek apdraudēta, var 

saņemt cietušo rehabilitācijas pakalpojumu augsta vardarbības riska mazināšanai droša 

patvēruma - krīžu dzīvokļa – veidā līdz 180 dienām. Pakalpojumu var saņemt ne vien 

pilngadīgā persona, bet arī citas personas, kas dzīvo ar šo personu vienā mājsaimniecībā 

(piemēram, bērni, partneris, vecāki u.c.), un cietušas no vardarbības. Krīžu dzīvokļa 

pakalpojumu finansē valsts, pārskata periodā šo pakalpojumu saņēma viena ģimene, savukārt 

3 personas, kurām konstatēta augsta riska vardarbība, pakalpojumu saņēma krīžu centrā.  

 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbību veikušām personām  

Lai mazinātu to personu loku, kuras izturējušās vardarbīgi, izteikušas draudus pielietot 

vardarbību, vai kuras baidās, ka varētu izturēties vardarbīgi, tiek nodrošināts atbalsts 

vardarbīgas uzvedības mazināšanai. Šis pakalpojums tiek sniegts ar mērķi novērst vai mazināt 

turpmākus vardarbības riskus. 2024. gadā pakalpojums nodrošināts 16 pilngadīgām personām. 

Pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem nodrošina SIA “Mācību centrs MKB”. No 

vardarbības cietušo pilngadīgo personu sociālās rehabilitācijas un vardarbīgas uzvedības 

mazināšanas pakalpojumu saņēmēju skaitu skatīt 2.4.3. diagrammā. 

 

 
2.4.3. diagramma. No vardarbības cietušo pilngadīgo personu sociālās rehabilitācijas un 

vardarbīgas uzvedības mazināšanas pakalpojumu saņēmēju skaits  

 

Mentora pakalpojums  

 Iedzīvotājiem, kuri sava dzīvesveida, nepietiekamu sociālo prasmju vai tuvinieku 

atbalsta trūkuma dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības vai sociālo funkcionēšanu 

sabiedrībā, tiek sniegts mentora pakalpojums. Mentora palīdzību var saņemt gan pilngadīgas 

personas, gan jaunieši. Mentora pakalpojumu piešķir uz laiku līdz sešiem mēnešiem ar mērķi, 

ka mentors iemāca prasmes, sniedz zināšanas un atbalstu, lai persona varētu funkcionēt. Kopā 

ar pilngadīgām personām mentors var apmeklēt valsts un pašvaldības iestādes, palīdzot 

sagatavot iesniegumus un nepieciešamos dokumentus, piemēram, mājokļa jautājumu 

risināšanai, invaliditātes grupas sakārtošanai, bankas konta atvēršanai, u.c. Savukārt jauniešiem 

2
7 7 7 6

47

55 56
63 63

9

22
27

18 16

0

10

20

30

40

50

60

70

2020 2021 2022 2023 2024

Cietušo rehabilitācija institūcijā

Cietušo rehabilitācija dzīvesvietā

Vardarbību veikušo rehabilitācija individuālo konsultāciju veidā



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

15 

 

mentors sniedz emocionālu atbalstu, iedrošinājumu, motivē ievērot veselīgu dzīvesveidu, 

nepieciešamības gadījumā apmeklē ārsta/speciālista konsultācijas kopā ar jaunieti, uzklausa 

rekomendācijas, informē vecākus, palīdz jaunietim apzināt savas intereses, iedrošina jaunieti 

apmeklēt kultūras pasākumus un interešu izglītību.   

2024. gadā pakalpojumu saņēma 15 personas - 13 pilngadīgas personas, divi jaunieši. 

No pašvaldības budžeta izlietoti 6 532 eiro.  

Sadarbībā ar Kuldīgas aktīvo jauniešu biedrību “Sprādziens” pārskata periodā 20 

jauniešiem tika nodrošināts mentora atbalsta. Pakalpojums finansēts no labdarības akcijas “Dod 

pieci” līdzekļiem.  

 

Dienas centra pakalpojums  

Personām ar garīga rakstura traucējumiem pieejams dienas aprūpes centra pakalpojums, 

lai veicinātu personas iekļaušanos sabiedrībā, jaunu sociālo kontaktu veidošanu, personīgo 

resursu apzināšanos, sociālo prasmju attīstīšanu, nodrošinot personas izglītošanu, kvalitatīva 

brīvā laika pavadīšanas iespējas un psihosociālo atbalstu. 2024. gadā šādu pakalpojumu 

Kuldīgā saņēmusi 41 persona, bet Dienas centrā Dzeldā – 11 personas. 

“Tiltā” bērniem ar funkcionāliem traucējumiem pieejams dienas centra pakalpojums. 

2024. gadā “Tiltā” ikdienā pakalpojumus saņēma 24 bērni ar funkcionāliem 

traucējumiem. Bērniem pieejamas gan individuālas speciālistu nodarbības, gan grupu 

nodarbības, tai skaitā, mūzikas terapija, Montesori nodarbības, logopēda un speciālā pedagoga 

nodarbības.  

 

Senioru dienas aprūpes centrs  

 Senioriem, kuriem dienas laikā nepieciešama uzraudzība un rehabilitācija sociālo 

prasmju un kognitīvo spēju saglabāšanai, Aģentūra nodrošina iespēju apmeklēt Senioru dienas 

aprūpes centru. Līdz piecām darba dienām nedēļā (astoņas stundas dienā) senioriem tiek 

nodrošinātas individuālās un grupu nodarbības kognitīvo spēju uzturēšanai un attīstīšanai, 

atbalsts pašaprūpes un sociālo prasmju atjaunošanai vai saglabāšanai, kā arī tiek nodrošināta 

ēdināšana un sociālās aprūpes un rehabilitācijas programma. 2024. gadā pakalpojumu saņēmusi 

23 personas. Pakalpojumu sniedz biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” un tā nodrošināšanai 

no pašvaldības finansējuma kopā izlietoti 53 315 eiro.   

 

Specializētās darbnīcas pakalpojums 

 Pilngadīgām personām darbspējīgā vecumā ar garīga rakstura traucējumiem un 

funkcionāliem traucējumiem pieejams specializēto darbnīcu pakalpojums, lai attīstītu sociālās 

un funkcionālās prasmes darbnīcā ar speciāli pielāgotām darba vietām un nodrošinātu 

speciālistu atbalstu ikdienā. No 2024. gada jūlija specializētās kokapstrādes, tekstilapstrādes un 

vides labiekārtošanas darbnīcas pieejams Dzeldā, kur pakalpojumu saņēma 15 iedzīvotāji; 

pakalpojuma apmaksai izlietojot 44 297 eiro. Savukārt Specializēto darbnīcu pakalpojumu 

“Tiltā” saņēma 20 iedzīvotāji. Sniedzot Specializētās darbnīcas pakalpojumu, “Tilts” 

nodrošina: iespēju saņemt sociālā darbinieka un citu speciālistu konsultācijas, piedalīties 

izglītojošās un saturīgās brīvā laika aktivitātēs; noteikto amata iemaņu apmācību un iegūto 

zināšanu pielietošanu praksē; individuālās vai grupu nodarbības sociālā rehabilitētāja vadībā; 

brīvā laika pasākumus; darba telpas ar aprīkojumu atbilstoši Darbnīcu profilam. 

 

 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

16 

 

Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums 

 Lai nodrošinātu mājokli un individuālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā, lai persona 

varētu uzsākt patstāvīgu dzīvi vai spētu iespējami neatkarīgi funkcionēt grupu mājā (dzīvoklī), 

personām ar garīga rakstura traucējumiem pieejams Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums. 

Pārskata periodā Kuldīgas novadā Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums tika sniegts Dzeldā, 

Nīkrāces pagastā un Kuldīgas pilsētā.  

Gan grupu mājas Kuldīgā, gan Dzeldā 2024. gadā strādājušas pilnā kapacitātē, tas ir, 

Grupu mājā Dzeldā pakalpojumu saņēmušas 15 pilngadīgas personas (pieejamo vietu skaits: 

16), bet Kuldīgā 11 (pieejamo vietu skaits: 12). Grupu dzīvokļa pakalpojumu nodrošina 

biedrība „Latvijas Samariešu apvienība". Kopā pakalpojuma apmaksai Dzeldā izlietoti 160 435 

eiro, Bet Kuldīgā – 112 540 eiro. Šo pakalpojuma apmaksai Aģentūra saņem valsts 

mērķdotācijas par klientiem, kuri ir atgriezušiem no ilgstošās sociālās aprūpes un sociālā 

rehabilitācija institūcijas, 2024. gadā šādi bija 15 cilvēki. Līdz ar to mērķdotācijās, nodrošinot 

šos pakalpojumus, tika saņemts 79 822 eiro.  

 

Aprūpes mājās pakalpojums  

Aprūpes mājās pakalpojums iedzīvotājiem tiek piešķirts pēc sociālā darbinieka 

izvērtējuma un individuāli izstrādāta aprūpes plāna, nosakot vienu no četriem aprūpes mājās 

līmeņiem un nepieciešamo pakalpojuma stundu skaitu nedēļā, tas ir, pakalpojums tiek sniegts 

līdz 4, 8, 12, 16 stundām nedēļā attiecīgi I, II, III, IV aprūpes līmenim. Kā arī noteikts 

iedzīvotāju līdzmaksājums 25% apmērā no pakalpojuma maksas vai 50% apmērā - 

iedzīvotājiem, kuri no valsts saņem īpašas kopšanas pabalstu šim mērķim. No līdzmaksājuma 

atbrīvotas personas no trūcīgām un maznodrošinātām mājsaimniecībām (izņemot personas, 

kurām pēc VDEĀVK lēmuma piešķirts valsts pabalsts īpašai kopšanai, šīs personas veic 

līdzmaksājumu 50% apmērā no piešķirtā pabalsta). 2024. gadā Aprūpes mājās pakalpojumu 

saņēma 262 personas. Pakalpojumu, pamatojoties uz pašvaldības iepirkuma rezultātiem, sniedz 

biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”. Aprūpes mājās pakalpojuma apmaksai izlietoti 

263 198 eiro. 

No 2024. gada janvāra Sociālajā dienestā pieejams aprūpes mājās pakalpojums 

bērniem, kuriem ir funkcionāli traucējumi un VDEĀVK atzinums par īpašo 

kopšanu. Pakalpojums ietver bērna aprūpi, pašaprūpes spēju attīstību un brīvā laika saturīgu 

pavadīšanu, ja bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbinātības, izglītības 

programmas apguves, dalības nodarbinātības pasākumos, vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar 

nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā un konstatēta šādas aprūpes 

nepieciešamība. 2024. gadā pakalpojumu saņēmuši 15 bērni. Pakalpojuma nodrošināšanai 

izlietoti 37 665 eiro; pakalpojuma nodrošināšanai Aģentūra saņemts valsts mērķdotācijas 50% 

apmērā.  

 

Drošības pogas pakalpojums 

 Lai nodrošinātu attālinātu diennakts uzraudzību personām, kuras vecuma vai 

funkcionālo traucējumu dēļ var nonākt bezpalīdzīgā stāvoklī, pamatojoties uz sociālā 

darbinieka veiktu personas individuālo vajadzību un resursu izvērtējumu un ārsta atzinumu, 

iespējams saņemt pakalpojumu “Drošības poga”. Pamatojoties uz pašvaldības iepirkuma 

rezultātiem, pakalpojumu sniedz biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” un tā nodrošināšanai 

no pašvaldības finansējuma kopā izlietoti 1 312 eiro. “Drošības pogu” iespējams saņemt arī kā 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

17 

 

daļu no Aprūpes mājās pakalpojuma; kā atsevišķu pakalpojumu 2023. gadā to saņēmuši seši 

Kuldīgas novada seniori.  

 

Asistenta pakalpojums 

 Personai ar I vai II invaliditātes grupu un personai no 5 līdz 18 gadu vecumam ar 

invaliditāti pieejams valsts finansēts asistenta pakalpojums, lai novērstu vai mazinātu personas 

invaliditātes izraisītās negatīvās sociālās sekas personas dzīvē un nodrošinātu sociālā statusa 

atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā. Asistents palīdz personai nokļūt uz darbu, izglītības iestādi, 

dienas aprūpes centru, brīvprātīgā darba veikšanas vietu, uz regulārām ārstnieciskām 

procedūrām – hemodialīzi, ķīmijterapiju, pie ārsta, uz dažādiem sociāliem un sabiedriskiem 

pasākumiem. Kopumā 2024. gadā pakalpojumu saņēma 252 personas, tai skaitā 44 bērni.  

 

Higiēnas pakalpojums 

Lai mazinātu to personu loku, kuras pakļautas atstumtības riskam un veicinātu viņu 

iekļaušanos sabiedrībā, tiek nodrošināts higiēnas pakalpojums, kas ietver veļas mazgāšanu un 

dušas izmantošanu. Kuldīgas pilsētā 2024. gadā pakalpojumu sniedza biedrība “Latvijas 

Sarkanais Krusts” un Latvijas Apvienotās metodistu baznīcas Kuldīgas draudze. Pakalpojums 

piešķirts 79 personām, no pašvaldības finansējuma tam kopā izlietoti 5 418 eiro. Savukārt 

Skrundā un pagastos higiēnas pakalpojums tika nodrošināts, izmantojot pagasta pārvalžu 

resursus.  

 

Zupas virtuves pakalpojums 

 Personām, kuras nonākušas krīzes situācijā vai atveseļošanās periodā nespēj nodrošināt 

savas pamatvajadzības, pēc sociālā darba speciālista sociālās situācijas izvērtējuma, tiek 

nodrošināts zupas virtuves pakalpojums. Pamatojoties uz noslēgto līgumu, biedrība “Latvijas 

Sarkanais Krusts” 2024. gadā 45 personām nodrošināja siltas pusdienas vienu reizi dienā, no 

pašvaldības finansējuma izlietojot 5 719 eiro.  

 

Patversmes un naktspatversmes pakalpojums, ilgstošas izmitināšanas pakalpojums 

personām ar zemām vajadzībām un sociālām prasmēm 

Pārskata periodā 33 cilvēkiem, kuri dažādu iemeslu dēļ nonākušas bezpalīdzīgā 

stāvoklī, palikuši bez noteiktas dzīvesvietas, nodrošināts īslaicīgas patversmes pakalpojums, 

kuru nodrošina Evaņģēlisko Kristiešu draudzes “Zilais krusts” filiāle Kabiles pagastā 

“Mācītājmāja”. No pašvaldības finansējuma tam izlietoti 24 073 eiro. Savukārt trīs cilvēki 

2024. gadā saņēmuši ilgstošas izmitināšanas pakalpojumu, kuru iespējams saņemt 

iedzīvotājiem, kuri ilgstoši nespēj iekļauties sabiedrībā un dzīvot patstāvīgi. Pakalpojuma 

nodrošināšanai no pašvaldības finansējuma izlietoti 11 340 eiro (skatīt 2.4.4. diagrammu).  



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

18 

 

 
2.4.4. diagramma. Patversmes un ilgstošas izmitināšanas pakalpojumu saņēmēju skaits 

 

Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā 

 Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā tiek 

nodrošināts bērniem, kuru vecākiem pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības. Šo institūciju 

pakalpojums maksimāli ir veidots tā, lai tas būtu pietuvināts ģimeniskai videi, lai bērniem, kuri 

palikuši bez vecāku aprūpes, ir iespēja saņemt mīlestību, būt drošībā, socializēties un mācīties, 

apgūt praktiskas iemaņas. 2024. gadā šo pakalpojumu saņēma seši bērni. Pakalpojuma 

nodrošināšanai no pašvaldības finansējuma kopā izlietoti 105 216  eiro.  

 

Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums pilngadīgām personām 

  Ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām tiek 

sniegta, lai nodrošinātu pastāvīgu sociālo aprūpi un rehabilitāciju personām, kuru funkcionālo 

traucējumu vai veselības stāvokļa uzlabošanai nepietika ar aprūpes mājās pakalpojuma 

saņemšanu dzīvesvietā. 2024. gadā pakalpojumu kopumā 145 personas. Pakalpojumu apmaksā 

pakalpojuma saņēmējs 85% apmērā no saviem ikmēneša ienākumiem vai saņēmēja likumiskie 

apgādnieki, ja tādi ir, starpību sedz pašvaldība, 2024. gadā tie bija 1 030 810 eiro. 

 

Sociālā darba pakalpojums 

Lai uzlabotu sociālā darba kvalitāti un nodrošinātu lielāku darbinieku pieejamību 

Kuldīgas novada pagastos, sociālā darba specializācija tiek organizēta trīs virzienos: 

• Sociālais darbs ar pilngadīgām personām, tostarp senioriem, personām ar atkarībām, 

pilngadību sasniegušām personām pēc ārpusģimenes aprūpes, kā arī personām ar 

funkcionāliem traucējumiem. 

• Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem, lai sniegtu atbalstu vecākiem un veicinātu 

bērnu labklājību. 

• Sociālais darbs ar sociālās palīdzības pieprasītājiem, nodrošinot nepieciešamos atbalsta 

pasākumus personām, kuras nonākušas grūtībās. 

Sociālie darbinieki, strādājot ar dažādām mērķa grupām, novērtē klientu vajadzības, 

identificē sociālās problēmas un sniedz individuālas konsultācijas un psihosociālu atbalstu. 

Sociālais darbs balstās uz klientu aktīvu līdzdalību problēmu risināšanā, izstrādājot individuālus 

rehabilitācijas plānus, piesaistot resursus un nodrošinot atbilstošus sociālos pakalpojumus. 

Aizvadītajā gadā 972 iedzīvotāji saņēma sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

pakalpojumus gan institūcijās, gan dzīvesvietā. Pakalpojumi tika sniegti ģimenēm ar bērniem, 

senioriem, personām ar funkcionāliem traucējumiem, cilvēkiem ar zemām sociālajām 

30
26 28

40

33

3 3 3 3 3

0

10

20

30

40

50

2020 2021 2022 2023 2024

Patversmes pakalpojuma saņēmēju skaits Ilgstošās izmitināšanas pakalpojuma saņēmēju skaits



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

19 

 

prasmēm, personām ar atkarībām, vardarbībā cietušajiem un Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Kuldīgas novadā iedzīvotājiem ir pieejami 39 dažādi sociālo pakalpojumu veidi. Kopumā 

2024. gadā Aģentūra sociālo pakalpojumu nodrošināšanai izlietoja 1 750 126 eiro. 

 

Sociālais darbs ar citām mērķa grupām 

Veicot sociālo darbu ar jauniešiem, kuriem ir uzvedības problēmas, konstatēti 

likumpārkāpumi, klaiņošana un psihoaktīvo vielu lietošana, vai arī nepieciešams cita veida 

profesionāls atbalsts, tiek izstrādāta uzvedības sociālās korekcijas un sociālās palīdzības 

programma. Programmas realizēšanā tiek piesaistīti dažādi speciālisti un bērna vecāki/ 

likumiskie pārstāvji, lai kopīgi rastu atbalstu jaunietim. 2024. gada beigās nepilngadīgā 

uzvedības sociālās korekcijas un sociālās palīdzības programmas izstrādātas 9 jauniešiem. 

Programmās tiek noteikti mērķi, izvirzīti uzdevumi un noteikts laika periods mērķa 

sasniegšanai. Programmā izvirzītie mērķi ir konkrēti un atbilstoši katra jaunieša situācijai. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, kurā sociālais darbs veikts ar 14 jauniešiem, vērojams, ka klientu lietu 

skaits samazinās, tomēr vērojama tendence, ka jaunieši, kuriem atvērtas klientu lietas, atkārtoti 

veic pārkāpumus.  

No 25. marta līdz 28. maijam deviņi Kuldīgas novada jaunieši piedalījās jauniešu 

atbalsta grupā “Zona bez aizspriedumiem”. Zona bez aizspriedumiem ir Aģentūras organizēta 

atbalsta grupa jauniešiem no 14 gadu vecuma. Atbalsta grupā veicināta jauniešu pašizaugsme, 

mentālā labsajūta, pienākumu un atbildības sajūta, jaunieši dalījās savā pieredzē par ikdienas 

notikumiem, piedalījās diskusijās par sev interesējošām un aktuālām tēmām, uzzināja 

pieejamos atbalsta resursus dažādas situācijās. 

Bērnam, kuram pirmreizēji noteikta invaliditāti un kurš dzīvo ģimenē, un viņa 

likumiskajam pārstāvim pieejamas no valsts budžeta apmaksātas desmit psihologa 

konsultācijas. Pakalpojumu piešķir, lai personai sniegtu atbalstu krīzes situācijā, kas radusies 

saistībā ar invaliditātes noteikšanu bērnam, kā arī lai veicinātu bērnu ar invaliditāti un viņu 

ģimenes locekļu vienlīdzīgas iespējas iekļauties sabiedrībā. 2024. gadā pakalpojums piešķirts 

četrām ģimenēm.  

Uzsverot grupu nodarbību lietderību, tika atjaunota grupu nodarbību organizēšana – 

pilngadīgām personām, kuras vēlas uzzināt par atkarībām, laika un budžeta plānošanu, kā arī 

citiem aktuāliem jautājumiem. 2024. gadā tika nodrošinātas socializēšanās grupu nodarbības, 

kas veicināja dalībnieku personīgo izaugsmi un savstarpējo atbalstu. Viens nodarbību cikls 

sastāv no 10 nodarbībām, kuru laikā dalībnieki gūst praktiskas zināšanas un iespēju dalīties 

pieredzē ar citiem. Pirmās grupu nodarbības tika organizētas Alsungā, kur piedalījās arī 

dalībnieki no Ēdoles. Pateicoties pozitīvajai atsaucībai un pieprasījumam, plānots šādas 

nodarbības turpināt un paplašināt arī citās vietās, lai sniegtu atbalstu pēc iespējas plašākam 

interesentu lokam.  

Kuldīgā joprojām darbojas Kuldīgas “HIV profilakses punkts”, kur ikviens bez maksas 

var veikt HIV, vīrushepatītu B, vīrushepatītu C un sifilisa eksprestestus, kā arī saņemt 

konsultācijas. HIV profilakses punktā sniegtas konsultācijas narkotisko vielu lietotājiem, viņu 

ģimenes locekļiem un pārējiem apmeklētājiem, nodrošināta šļirču un adatu maiņa. Kopumā 

2024. gadā HIV profilakses punktā narkotisko vielu lietošanas kaitējuma mazināšanas 

programmas nodrošināšanai, izsniegtas 461 tīra adata un šļirce, 336 prezervatīvi, veikti trīs 

grūtniecības eksprestesti un veikta ekspress testēšana sifilisam (24 cilvēkiem) un uz vīruss 

hepatītiem B (24 cilvēkiem)  un C (25 cilvēkiem), HIV (25 cilvēkiem). Kuldīgas novadā 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

20 

 

pakalpojumu administrēšanu HIV izplatības mazināšanas un profilakses jomā veic Slimību 

profilakses un kontroles centrs sadarbībā ar Aģentūru.  

Katru gadu no 20. līdz 27. novembrim visā Eiropā un arī Latvijā noris Eiropas testēšanas 

nedēļa, kuras laikā iedzīvotāji tiek aicināti veikt HIV, B un C hepatītu testu. Arī Kuldīgas “HIV 

profilakses punkts” iesaistījās šajā akcijā. Kuldīdznieki un Kuldīgas viesi veica testus, lai būtu 

droši un atbildīgi par savu veselību. Akcijā piedalījās arī Evaņģēlisko Kristiešu draudzes “Zilais 

Krusts” patversmes iemītnieki. Piecpadsmit patversmes iemītnieki noskaidroja savu veselības 

stāvokli un no sociālās darbinieces Daigas Zemkes guva izsmeļošu konsultāciju par HIV, B un 

C hepatītu. 

  

Sociālo pakalpojumu centrs “Tilts” 

2023. gada 22. decembrī Kuldīgā, Liepājas ielā 14, tika atklāts “Tilts”, kur bērni ar 

funkcionāliem traucējumiem var apmeklēt mūzikas terapiju, montesori nodarbības, darbojas arī 

īslaicīgās pieskatīšanas telpa, savukārt pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem tiek 

nodrošināta digitālo prasmju nodarbības, mākslas terapija, vingrošanas nodarbības, arī iespēja 

pilnveidot tekstilapstrādes un ēdiena pagatavošanas prasmes. 2024. gads bija “Tilta” darbības 

un pakalpojumu sniegšanas uzsākšanas gads.  

2024. gadā “Tiltā” ikdienā pakalpojumus saņēma 38 pilngadīgas personas ar garīga 

rakstura traucējumiem un 24 bērni ar funkcionāliem traucējumiem. Darba dienās klientiem tiek 

nodrošināta uzturēšanās un uzraudzība dienas aprūpes centra telpās, tiek piedāvātas nodarbības 

sadzīves prasmju attīstīšanai, nodarbinātības veicināšanai un savstarpējās komunikācijas 

uzturēšanai. Uzturoties Dienas aprūpes centrā, klienti piedalās izglītojošās nodarbībās un 

saturīgās brīvā laika pavadīšanas aktivitātēs, piedalās nodarbībās, apmeklē izstādes un 

nodarbības Kuldīgas novada muzejā un Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Pakalpojumu mērķis ir 

nodrošināt klientiem telpu un vietu, kurā justies piederīgiem, un iespēju speciālistu klātbūtnē 

apgūt prasmes, kas palīdz iekļauties sabiedrībā un nodrošināt savas pamatvajadzības, tas ir, 

specializētajās darbnīcās klienti pilnveido tekstilapstrādes un ēdiena pagatavošanas prasmes 

– mācās gatavot, apgūst veselīga uztura pamatus. Savukārt bērniem no  marta pieejamas gan 

individuālas speciālistu nodarbības, gan grupu nodarbības, tai skaitā, mūzikas terapija, 

Montesori nodarbības,  logopēda  un speciālā pedagoga nodarbības. Dienas aprūpes centru un 

Specializēto darbnīcu uzturēšanai 2024. gadā izlietoti 133 348 eiro, tai skaitā, 22 011 eiro 

uzturēšanās izdevumiem, 24 040 eiro samaksai par sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem un 

87 297 atalgojumam. Savukārt Dienas centra un Specializēto darbnīcu pakalpojumiem Dzeldā 

2024. gadā izlietoti attiecīgi 37 659 eiro un 51 210 eiro.  

2024. gadā “Tiltā” svinēti svētki, dalībnieki kopā daudz mācījušies un apguvuši dažādas 

prasmes: pateicoties Kuldīgas novada pašvaldības iniciatīvu konkursā “Darīsim paši” 

saņemtajam finansējumam iekārtots “Labsajūtas dārzs’’, apmeklētas dažādas izstādes un 

nodarbības Kuldīgas novada muzejā un Kuldīgas bibliotēkā. Darbības gada laikā “Tilts” ieguvis 

jaunus draugus un uzsācis sadarbību ar Kuldīgas novada izglītības iestādēm. 

2024. gada 26. un 27. jūlijā Kuldīgas norisinājās Vecpilsētas svētki, kuri priecēja gan 

lielos, gan mazos apmeklētājus. Kuldīgas pilsētai tie bija pirmie Vecpilsētas svētki, bet “Tilta” 

apmeklētājiem  – pirmā pieredze kā tirdziņa dalībniekiem. Vecpilsētas svētku laikā 27. jūlijā 

“Novadnieku pagalmā” norisinājās Kuldīgas novada mājražotāju un amatnieku tirdziņš, kurā 

savus darinājumus atrādīja arī “Tilta” apmeklētāji  – cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem. 

Šie cilvēki piedalījās ar darbiem, kas rūpīgi un ar mīlestību tapuši Specializētajās darbnīcās – 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

21 

 

galda sedziņas, pašu šūti un apdrukāti auduma maisiņi, magnēti, sveces, tējas. Dalība šajā 

pasākumā nozīmēja iespēju veicināt “Tilta” apmeklētāju  integrāciju sabiedrībā, dodot viņiem 

iespēju ne tikai atrādīt savus talantus un iemaņas, bet arī gūt prieku no savas klātbūtnes un 

socializācijas ar citiem. Dalība tirdziņā deva iespēju lepni parādīt paveikto, nostiprinot 

pašapziņu un atvērtību pasaulei, kā arī raisot izpratni sabiedrībā par iekļaujošu un atbalstošu 

kopienu. 

Tāpat tirdziņa apmeklētājiem bija iespēja apskatīt jaunizveidotā pakalpojuma centra 

telpas, savukārt klientu darinātos darbiņus varēja iegādāties par ziedojumiem. Kopā ziedojumos 

tika saņemti 450,00 eiro. Iegūti līdzekļi tiks izlietoti, lai iegādātos jaunus materiālus specializēto 

darbnīcu  un radošajām nodarbībām. 

2.4.1. att. Sociālo pakalpojumu centrs “Tilts” dalība Vecpilsētas svētku tirdziņā 

  

Sociālā palīdzība 

Kuldīgas novadā tiek sniegta ne tikai sociālā palīdzība, bet arī materiāli atbalstīti 

iedzīvotāji, izmaksājot pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus. Sociālās palīdzības 

pabalsti tiek izmaksāti saskaņā ar valstī noteikto sociālās palīdzības kārtību. Brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstus noteikusi pašvaldība sava novada iedzīvotājiem. Pabalstus piešķir 

mājsaimniecībām, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas un faktiski dzīvo Kuldīgas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Aģentūrā iespējams saņemt sociālo palīdzību GMI līmeņa nodrošināšanai, mājokļa 

izdevumu segšanai, veselības aprūpes izdevumu segšanai, krīzes situācijas risināšanai, bērna 

obligātās izglītības ieguvei. Savukārt materiālu atbalstu iespējams saņemt bērniem vidējās un 

vidējās profesionālās izglītības nodrošināšanai, bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 

bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, daudzbērnu ģimenēm, audžuģimenēm, aizbildņiem, 

jaunajiem vecākiem, senioriem un jebkuram citam Kuldīgas novada iedzīvotājiem, kurš 

nonācis sarežģītā dzīves situācijā. 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

22 

 

No 2024. gada 1. janvāra stājas spēkā jaunie maksimālo ienākumu sliekšņu apmēri, kas 

attiecas uz valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējiem, minimālo vecuma, invaliditātes 

un apgādnieka zaudējuma pensiju saņēmējiem un sociālās palīdzības pašvaldībā saņēmējiem. 

Grozījumi paredz, ka ienākumu sliekšņu apmērus mājsaimniecībai aprēķina procentuāli pēc 

Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu 

ekvivalento patērētāju mēnesī (turpmāk tekstā - minimālo ienākumu mediāna). Ņemot vērā, ka 

minimālo ienākumu mediāna tiek pārskatīta katru gadu – janvārī – ar 2024. gada 1. janvāri 

paaugstināts garantētā minimālā ienākuma slieksnis: pirmās vai vienīgās personas 

mājsaimniecībā ienākumu slieksnis ir 137 eiro, bet pārējām personām mājsaimniecībā – 96 

eiro. Arī trūcīgu un maznodrošinātu mājsaimniecību ienākumu sliekšņi ir palielināti. Trūcīgas 

mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai ir 343 eiro, savukārt 

pārējām personām mājsaimniecībā – 240 eiro. Kuldīgas novadā maznodrošinātās 

mājsaimniecības sliekšņi ir attiecīgi 446 eiro un 312 eiro.  

2024. gadā arī samazinājās valsts atbalsts mājokļa pabalsta kompensēšanai, kas, 

pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 32. un 35. pantu, 

pašvaldībām ir primāri jānodrošina kā pamata pabalsts. Salīdzinot budžeta izdevumus mājokļa 

pabalstam 2023. un 2024. gada pirmajā pusgadā - mājokļa pabalstam 2024. gadā izlietoti par 

20 729 eiro mazāk nekā pērn. Bet pašvaldības izdevumi šī pabalsta izmaksai ir palielinājušies, 

jo 2023. gada 1. jūlijā stājās spēkā izmaiņas Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

13. pantā, paredzot, ka pašvaldībām tiks kompensēti izdevumi par mājokļu pabalstu 30% 

apmērā, bet iepriekš valsts kompensēja mērķdotāciju 50% apmērā. Līdz ar to pašvaldības 

maksājamā daļa mājokļa pabalstam pirmajā pusgadā palielinājās par 109 776 eiro un radīja 

ietekmi uz 2024. gada budžetu. 

 

Trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības Kuldīgas novadā 2024. gadā 

Trūcīgas mājsaimniecības statuss 2024. gadā piešķirts 703 mājsaimniecībām (1043 

personām). No trūcīgām mājsaimniecībām 155 ģimenēm Kuldīgas novadā ienākumi bija zem 

GMI līmeņa. Mājsaimniecībām, kuras saviem spēkiem nespēja nodrošināt iepriekš minētos 

ienākumus mēnesī uz personu, pašvaldība, ņemot vērā mājsaimniecības kopējos ienākumus, 

izmaksāja starpību līdz noteiktajam GMI slieksnim mēnesī. Lai veicinātu šo mājsaimniecību 

iesaisti savas sociālās situācijas uzlabošanā, tika individuāli noteikta katra klienta līdzdarbība. 

2024. gadā maznodrošinātas mājsaimniecības statuss piešķirts 385 mājsaimniecībai jeb 496 

personām.  

2024. gadā trūcīgo mājsaimniecību un maznodrošinātu mājsaimniecību skaita 

salīdzinājums ar iepriekšējiem gadiem redzams 2.3.6. diagrammā. Trūcīgu un maznodrošinātu 

mājsaimniecību skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies.  



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

23 

 

 
2.3.6. diagramma. Trūcīgo un maznodrošināto mājsaimniecību skaits Kuldīgas 

novadā 

Kuldīgas novadā no kopējā iedzīvotāja skaita 5.58% ir trūcīgas un maznodrošinātas 

personas. Procentuāli vislielākais trūcīgu un maznodrošinātu personu pret iedzīvotāju skaitu ir 

Gudenieku pagastā (9.01%), tam seko Kabiles, Vārmes un Ēdoles pagasti (~8%). Pelču pagastā 

ir vismazākais iedzīvotāju skaits, kuri atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 

statusam (3.21%).  Tas skaidrojams ar labu satiksmes infrastruktūru un pilsētas tuvumu, pretēji 

Gudenieku pagastam. Savukārt Vārmes un Ēdoles pagastos mīt sociāli aktīvākie novada 

iedzīvotāji, kuri izmanto iespēju saņemt sociālo palīdzību. Skatīt 2.3.7. diagrammu.  

 

2.3.7 diagramma. Trūcīgo un maznodrošināto personu skaits Kuldīgas novada teritorijā 

attiecībā pret iedzīvotāju skaitu 2024. gadā (%) 

601

830 832
764

703

937

374
449

531

385

102

370
292

230
155

0

200

400

600

800

1000

2020 2021 2022 2023 2024

Trūcīgas mājsaimniecības

Maznodrošinātas mājsaimniecības

Mājsaimniecībgas ar ienākumiem zem GMI līmeņa

6.2

8.32

5.9

3.21

4.58

5.56

5.4

8.69

8.93

6.08

6.71

4.66

4.64

9.01

4.66

6.82

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Alsunga

Ēdole

Laidi

Pelči

Rumba

Snēpele

Kurmāle

Vārme

Kabile

Īvande

Turlava

Renda

Padure

Gudenieki

Kuldīga

Skrundas nov. (bijušais)

2024



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

24 

 

Pašvaldības sociālā atbalsta pabalsti tiek iedalīti trīs grupās – 1) sociālā palīdzība, 2) 

citos ārējos normatīvajos aktos noteiktie pabalsti (sociālās garantijas bāreņiem un 

audžuģimenēm) un 3) citi atbalsta pasākumi iedzīvotājiem. Sociālās palīdzības pabalstus 

piešķir izvērtējot mājsaimniecības materiālo nodrošinājumu, savukārt sociālās garantijas 

bāreņiem, audžuģimenēm un citus pašvaldības noteiktos pabalstus piešķir neizvērtējot 

mājsaimniecības materiālo situāciju. 

 2024. gadā, izvērtējot mājsaimniecības materiālo stāvokli, pabalstiem kopumā izlietoti 

963 705 eiro. Sociālajiem pabalstiem, kurus piešķir neizvērtējot materiālos resursus – 

sociālajām garantijām bāreņiem un audžuģimenēm – izlietoti 199 142 eiro, pašvaldības 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem novada iedzīvotājiem izlietoti 158 135 eiro.  

2024. gadā vispieprasītākais iedzīvotāju pabalsts ir mājokļa pabalsts - materiāls atbalsts 

ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai. Mājokļa pabalstam izlietoti 727 459 eiro, šo 

pabalstu saņēmušas 991 mājsaimniecība jeb 1355 personas. 2024. gadā pabalstu kurināmā 

iegādei saņēmušas 1002 personas, kopā tam izlietoti 350 633 eiro. Garantētā minimālā 

ienākuma līmeņa nodrošināšanai izlietoti 137 361 eiro, to saņēmušas 166 mājsaimniecības jeb 

257 personas. Pabalstam veselības aprūpei (tai skaitā zobu ārstēšanai un protezēšanai, 

ārstēšanas izdevumu segšanai, redzes korekcijai bērnam un recepšu medikamentu atmaksai) 

izlietoti 90 998 eiro, pabalstu saņēmušas 710 personas.  

Otru sociālo pabalstu daļu veido pabalsti, kurus izmaksā, neizvērtējot materiālo 

situāciju. Piemēram, pabalsti 31 bērnam, kuru ārpusģimenes aprūpi nodrošina 27 audžuģimenes 

un 50 bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes. Šiem 

pabalstiem kopumā izmaksāti 199 142 eiro.  Pabalstam krīzes situācijā izlietoti 5331 eiro. Skatīt 

2.3.8. diagrammu. 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

25 

 

 
2.3.8. diagramma. Sociālajai palīdzībai izlietotie līdzekļi pēc pabalstu veidiem (eiro) 

 

Salīdzinājumā ar 2023. gadu redzams, ka Mājokļa pabalsta apmērs ir samazinājies, 

tomēr nav samazinājies līdz līmenim, kāds tas bija pirms energoresursu krīzes. Kopumā 

vērojama tendence izmaksātajiem pabalstu apmēriem samazināties. 

 

Pašvaldības sociālās palīdzības saņēmēju raksturojums pēc mājsaimniecības 

sastāva 2024. gadā 

Sociālās palīdzības mērķauditorija lielākoties ir seniori un personas ar invaliditāti, kas 

veido vairāk nekā divas trešdaļas no visām palīdzības saņēmēju personām. Lielākā daļa 

palīdzības saņēmēju dzīvo Kuldīgā un bijušajā Skrundas novadā. Šie divi reģioni kopā veido 

52% no visām sociālās palīdzības saņēmēju mājsaimniecībām. Pagastos ir salīdzinoši maz 

bērnu un darbspējīgo personu, kuras saņem sociālo palīdzību, kas liecina par demogrāfisko 

novecošanos un depopulāciju lauku teritorijās. Relatīvi zems darbspējīgo īpatsvars vērojams 

Laidos – tikai 6 no 52 personām (11.5%) un Kabilē – 4 no 59 (6.8%), līdz ar to šai pagastos ir 

vislielākais vecuma pensijas un invaliditātes saņēmēju īpatsvars Kabilē – 48 no 59 personām 

(81.4%), Laidos – 38 no 52 (73.1%). Skatīt tabulā 2.3.9. 

 

Pabalstu saņēmēju un finanšu izlietojums Kuldīgas novada teritorijā 2024. gadā 

Apkopojot datus par Kuldīgas novada iedzīvotājiem (tabula 2.3.9.), un, analizējot 

sociālajai palīdzībai izlietoto līdzekļu kopsummu attiecībā pret palīdzības saņēmēju skaitu, var 

34412

17690

90391

45299

254094

51228

12464

158214

131689

297064

45908

90624

268768

221520

463179

91697

14978

181499

167494

740479

90998

5331

199142

137361

727459

0 200000 400000 600000 800000

Veselības aprūpei

Krīzes situācijā

Pabalsti sociālo garantiju nodrošināšanai
bāreņiem un  audžuģimenēm

GMI pabalsts

Mājokļa pabalsts

2024 2023 2022 2021 2020



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

26 

 

secināt, ka vislielākais atbalsts uz vienu personu sniegts Gudenieku un Īvandes pagastos. 

Gudeniekos šis rādītājs sasniedz 953 eiro, bet Īvandē – 894 eiro uz vienu cilvēku gadā. Tas 

liecina par iespējamu lielāku palīdzības nepieciešamību šajos pagastos, kas var būt saistīta ar 

augstāku trūcīgo personu īpatsvaru. 

Sociālās palīdzības līdzekļu sadalījums rāda, ka vairumā pagastu lielākā daļa līdzekļu 

tiek novirzīta mājokļa pabalstiem, tomēr GMI pabalstu īpatsvars būtiski atšķiras. Īpaši izceļas 

Gudenieki, kur GMI pabalsti veido vairāk nekā trešdaļu no kopējās palīdzības (32.6%), kas 

liecina par izteiktākām sociāli ekonomiskām grūtībām. Salīdzinājumā, Turlavā GMI pabalsti 

nav izmaksāti vispār, kas var nozīmēt zemāku trūcīgo iedzīvotāju skaitu vai citu palīdzības 

mehānismu esamību, kā, piemēram, labu satiksmes infrastruktūru vai tuvumā esošas darba 

vietas zemnieku saimniecībās.  

Lielākajos pagastos, piemēram, Kurmālē, Alsungā un Pelčos, redzama arī aktīvāka 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu izmaksa, īpaši bērna piedzimšanas pabalsti un pusdienu 

apmaksai pirmsskolas izglītības iestādēs, vidējās un vidējās profesionālās izglītības ieguvei, kā 

arī izglītības iestādēs bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās līdz 24 gadu sasniegšanai. 

Šī tendence liecina par pašvaldības mērķtiecīgu atbalstu ģimenēm un bērniem. Kurmālē šiem 

mērķiem izlietoti teju 9 tūkstoši eiro, kas ir augstākais rādītājs starp visiem pagastiem, neskaitot 

Skrundas un Kuldīgas pilsētas. Brīvprātīgas iniciatīvas pabalsti ir svētku pabalsti – bērnu 

piedzimšanas pabalsts, pabalsts senioram nozīmīgā jubilejā, svētku pabalsts politiski represētai 

personai un pabalsts nozīmīgā laulības jubilejā. Kā arī pabalsti dažādu sociālo vajadzību 

risināšanai aizbildnim vai audžuģimenei, pabalsts dūmu detektoru iegādei, apbedīšanas pabalsts 

un citi. 

Datu analīzē atklājas, ka vairākos pagastos, piemēram, Īvandē un Gudeniekos, ir ļoti 

mazs vidējais iedzīvotāju skaits uz vienu mājsaimniecību (aptuveni 1.2 cilvēki). Šī tendence 

norāda uz iespējamu lielu vienas personas mājsaimniecību īpatsvaru (atsevišķi dzīvojoši 

senioru), tādējādi palielinot vajadzību pēc individuālas palīdzības un sociāliem pakalpojumiem. 

 

 



Pagasts 
Mājsaimniecību 

skaits 

Personu 

skaits 

No tām: 

Sociālajai 

palīdzībai 

izlietotā 

kopsumma 

(€) 

Tai skaitā: 

  

Brīvprātīgās 

iniciatīvas 

pabalstu 

saņēmēji 

(personu 

skaits) 

Tai skaitā: 

Izlietotie 

līdzekļi 

kopā 

(eiro)  

Bērni 

(skaits) 

Pilngadīgas 

darbspējīgas 

personas 

Pilngadīgas 

personas - 

invaliditātes 

un vecuma 
pensijas 

saņēmējas 

Mājokļa 

pabalsts 

(€) 

GMI 

pabalsts 

(€) 

Veselība

s aprūpes 

pabalsts 
(€) 

Pusdienu 

apmaksa 

izglītības 

iestādē 
(bērnu 

skaits) 

Bērna 

piedzimšanas 

pabalsti 

(ģimeņu 
skaits) 

Svētku 

pabalsts 

politiski 

represētām 
personām 

(skaits) 

Alsunga 53 78 15 21 42 48 978 36 271 6 740 5 020 45 20 10 10 5950 

Ēdole 48 61 7 14 40 39 620 27 322 9 364 2 759 21 5 6 3 2859 

Laidi 37 52 8 6 38 31 574 26 020 2695 2753 29 10 8 3 4743 

Pelči 20 32 4 5 23 18 124 12 708 3073 2343 34 13 5 7 4556 

Rumba 44 64 8 11 45 28 750 24 011 1289 3380 28 6 7 8 3473 

Snēpele 24 37 4 7 26 23 936 16 714 5460 1727 14 7 2 2 1664 

Kurmāle 70 99 12 19 68 65 479 51 852 7311 5965 56 24 9 12 8754 

Vārme 50 77 16 16 45 36 266 26 943 3614 4680 24 10 6 1 3170 

Kabile 42 59 7 4 48 35 722 25 658 5620 4444 21 8 7 3 3300 

Īvande 17 20 1 4 15 17 878 11 412 5821 646 19 3 4 5 1777 

Turlava 30 52 9 5 38 26 596 21 058 0 4663 25 12 7 4 3548 

Renda 21 38 12 5 21 13 487 11 509 287 1551 16 8 3 2 257 

Padure 36 46 4 8 34 27 743 22 249 1846 3157 24 11 3 3 3414 

Gudenieki 36 43 2 15 26 40 964 25 837 13 363 1 729 14 6 2 3 1412 

Kuldīga 324 463 72 100 291 284 046 213 035 40 034 28 181 758 142 74 91 82 915 

Skrundas 

nov. 

(bijušais)* 

240 301 22 60 219 224 542 175 246 30 842 18 000 172 83 25 32 26 343 

*Datu atlasei izmantotajā datu bāzē nav iespējams atlasīt vēsturiskā Skrundas novada teritoriālo iedalījumu. 

2.3.9. tab. Pabalstu saņēmēju un finanšu izlietojums Kuldīgas novada teritorijā 2024. gadā 



3. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

3.1 Sabiedrības informēšana, izglītošana 

Lai iedzīvotājiem būtu pieejama vienota un saprotama informācija par Aģentūras darbu, 

tās sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību, Aģentūra aktīvi izmanto 

pieejamos resursus, lai informācija efektīvi sasniegtu novada iedzīvotājus. Regulāra 

komunikācija un informācijas pieejamība ir būtisks priekšnosacījums, lai iedzīvotāji zinātu par 

pieejamo atbalstu un iespējām, kā arī varētu savlaicīgi saņemt nepieciešamo palīdzību. 

Aģentūra aktuālo informāciju publicē ne tikai sociālajos tīklos un presē, bet arī organizē 

informatīvus pasākumus un tikšanās ar dažādām iedzīvotāju grupām. Šādas aktivitātes palīdz 

veicināt sabiedrības izpratni par sociālajiem jautājumiem, mazināt aizspriedumus un stiprināt 

iedzīvotāju iesaisti kopienas atbalsta sistēmā. 

Pārskata periodā Aģentūras mājaslapu https://socialais.kuldiga.lv/ apmeklējuši 14 

tūkstoši lietotāju, kas apliecina iedzīvotāju interesi un vajadzību pēc aktuālas un pieejamas 

informācijas digitālajā vidē. Lai paplašinātu informācijas pieejamību, mājaslapa regulāri tiek 

papildināta ar jaunumiem, aktuālām izmaiņām normatīvajos aktos un praktisku informāciju par 

pakalpojumu saņemšanas kārtību. 

Papildus informācija par sociālās aizsardzības jomas aktualitātēm vairākkārt publicēta 

izdevumā “Kuldīgas novada vēstis” un laikrakstā “Kurzemnieks”, sniedzot skaidrojumus par 

Aģentūras darbu, pieejamiem pakalpojumiem un iedzīvotāju tiesībām uz sociālo palīdzību. 

2024. gadā Aģentūra turpināja iedzīvotāju informēšanu sociālajos medijos, izmantojot 

platformas kā Facebook un Instagram, lai sasniegtu plašāku auditoriju un nodrošinātu ērtu 

informācijas pieejamību dažādām vecuma un sociālajām grupām. Digitālo kanālu izmantošana 

ļauj ne tikai operatīvi informēt sabiedrību, bet arī saņemt iedzīvotāju atsauksmes, jautājumus 

un ieteikumus, kas palīdz uzlabot sniegtos pakalpojumus. 

  2024. gada beigās Aģentūras Facebook lapas sekotāju skaits sasniedzis 1 195 

sekotājus (87.9 % sievietes, 12.1 % vīrieši).  

 

3.1.1. att. Facebook lapas kumulatīvais rādītās 2024. gadā 

 

  Savukārt Instagram konts 2024. gada nogalē sasniedzis 155 sekotājus; ievietoto saturu 

apskatījuši 2,8 tūkstoši cilvēku. Lielākoties kontam seko sievietes (87,3%) vecuma grupā 35-

44 gadi) (3.1.2. diag.).  

https://socialais.kuldiga.lv/


Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

29 

 

 

3.1.2. diagramma. Sociālā dienesta Instagram konta sekotāju skaits dzimuma un vecuma 

griezumā 

2024. gadā tika izveidota “Tilta” Facebook lapa, lai informētu “Tilta” klientus un 

sabiedrību par aktualitātēm pakalpojumu centrā. Pārskata perioda beigās “Tilta” Facebook 

lapas sekotāju skaits sasniedza 141 – 93,8% sievietes un 6,2% vīriešus. 

 Turpinot attīstīt informācijas pieejamību, Aģentūra plāno vēl vairāk paplašināt 

komunikācijas kanālus un uzlabot sadarbību ar vietējām kopienām, lai iedzīvotājiem būtu 

vieglāk piekļūt nepieciešamajai informācijai un saņemt atbilstošu atbalstu savas labklājības 

uzlabošanai. 

 

3.2  Iedzīvotāju aptauja  

Ik gadu Aģentūra veic iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 

Aģentūras darbu, informācijas pieejamību, pakalpojumu kvalitāti, kā arī, lai noskaidrotu, kādus 

sociālos pakalpojumus, sociālo palīdzību, iedzīvotāju prāt, būtu nepieciešams ieviest Kuldīgas 

novadā.  

Iedzīvotāju aptaujā piedalījās 49 respondentu – 70% sievietes, 26% vīrieši, 4% dzimumu 

nevēlējās norādīt (respondentu sadalījumu vecuma grupās skat. 3.2.1. tab.). 38% respondentu 

dzīvo Kuldīgā, 19% Skrundā, pārējie 43% pārstāv kādu no Kuldīgas novada pagastiem – 

Alsunga, Ēdole, Gudenieki, Īvande, Kabile, Kurmāle, Laidi, Rudbārži, Snēpele, Turlava, 

Skrundas pagasts). Iedzīvotāju aptaujā nav piedalījies neviens no Nīkrāces, Padures, Pelču, 

Raņķu, Rendas, Vārmes pagastu iedzīvotājs.   

 
3.2.1. tab. Iedzīvotāju aptaujas respondentu sadalījums vecuma grupās.  

 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

30 

 

Analizējot iedzīvotāju atbildes, secināts, ka lielākoties informāciju par Aģentūras sociālā 

atbalsta pieejamību iedzīvotāji uzzina no Aģentūras darbiniekiem klātienes vai attālinātās 

konsultācijās (76%), kā arī no draugiem, radiem un paziņām (29%). Analizējot informācijas 

pieejamību un saprotamību vērtējumā no 1 līdz 5, respondenti informācijas pieejamību (vid. 

4.2 no 5) un saprotamību (vid. 3.9 no 5) novērtē kā labu.   

 
3.2.2. tab. Respondentu atbildes uz jautājumu “Domājot par 2024. gadu, cik bieži esat 

apmeklējis/-usi sociālo dienestu?”  

 

Kā redzams 3.2.2. tabulā, 51% respondentu 2024. gadā Aģentūru apmeklējuši vairāk nekā 

četras reizes. Visbiežāk respondentu vērsušiem pie Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļas 

(40%), Pilngadīgo un personu ar invaliditāti atbalsta nodaļas (28%). Kopumā klienti norāda, ka 

viņus apmierina (94%) Aģentūras klientu pieņemšanas kārtība, kā arī konsultācijās ieguvuši 

atbildes uz visiem interesējošajiem jautājumiem (83%).  

Ņemot vērā Vidēja termiņa darbības stratēģijā izvirzītos mērķus un uzdevumus, 2024. 

gada Iedzīvotāju aptauja veidota, lai identificētu galvenās iedzīvotāju vajadzības un problēmas, 

un rezultātā izveidotu detalizētu pārskatu par iedzīvotāju vajadzībām un izveidotu prioritāšu 

sarakstu. Lai gan 75% respondentu norāda, ka sociālo pakalpojumu pieejamība dzīvesvietā ir 

pietiekama (21% norāda – daļēji), 14% respondentu norāda, ka pakalpojumu saņemšanu 

apgrūtina pakalpojumu atrašanās pārāk tālu no dzīvesvietas vai nepietiekama informācija par 

pieejamajiem pakalpojumiem, 10% norāda, ka pakalpojumu saņemšanu apgrūtina finansiāli 

šķēršļi (8% norāda – garas rindas, ilgs gaidīšanas laiks; 57% - nav apgrūtinājumu, 4% norāda 

“cits”). Jautājot “Ar kādām grūtībām Jūs vai Jūsu ģimenes locekļi ikdienā saskaras?” (3.2.3. 

tab.), 56% norāda – veselības problēmas, 54% aptaujāto norāda - finansiālas grūtības, 21% - 

nodarbinātības jautājumi.  



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

31 

 

 
 

3.2.3. tab. Respondentu atbildes uz jautājumu “Ar kādām grūtībām Jūs vai Jūsu ģimenes 

locekļi ikdienā saskaras?” 

57% aptaujāto iedzīvotāju norāda, ka Aģentūra pietiekami/pilnīgi pietiekami piedāvā palīdzību 

šo problēmu risināšanai. Jāatzīmē, ka nepietiekamais pagastu dzīvojošo iedzīvotāju atbilžu 

skaits liedz izdarīt secinājumus par reālo situāciju un apgrūtinājumiem pakalpojumu saņemšanā 

tieši pagastu teritorijās.  

 

3.3 Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem plašāku sociālo atbalstu, sekmētu sabiedrības pilsonisko 

atbildību, iesaistītu personas dažādu sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā, Aģentūra 

sadarbojas ar biedrībām, kuru mērķis ir sociālā atbalsta sniegšana un dažādu sociālās 

atstumtības grupu iekļaušana sabiedrībā.  

2024. gadā Aģentūra sniegusi finansiālu atbalstu biedrību pamatdarbībai 12 250 eiro 

apmērā, atbalstot brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, nodrošinot bezmaksas telpas mērķa grupu 

pasākumiem un apmaksājot apkures izdevumus pensionāru apvienības ēkā. Biedrībām sniegto 

finansiālo atbalstu skatīt 3.3.1.tabulā. 

Biedrības organizē aktivitātes dažādām mērķa grupām, piemēram, dažādus projektus 

senioriem realizē biedrība “Kuldīgas senioru skola” un Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienība 

“Rumbiņa”. Notiek izglītojoši semināri, veselīga dzīvesveida popularizēšanas pasākumi, 

pieredzes apmaiņas braucieni un citas nodarbības, tā veicinot iedzīvotāju socializēšanos un 

kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanu. Savukārt aktivitātes ģimenēm nodrošina ģimeņu biedrība 

“Dzirkstelīte”, “Usmas baznīcas atbalsta biedrība”, kas apvieno Kuldīgas novada ģimenes, 

veicina savstarpēju atbalstu un palīdzību, organizē labdarības pasākumus, iesaistot aktivitātēs 

arī bērnus un jauniešus.  

Tāpat aktivitātes nodrošina biedrības, kuras sniedz atbalstu cilvēkiem ar invaliditāti, kā 

piemēram, Liepājas Nedzirdīgo savienības Kuldīgas reģionālā biedrība, invalīdu biedrība “Tu 

vari”. Biedrības sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, palīdz integrēties sabiedrībā, 

nodrošina dažāda veida nodarbības. Sadarbībā ar biedrībām un citām organizācijām Aģentūra 

iedzīvotājiem sniedz nepieciešamo atbalstu un rada piederības sajūtu. 



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

32 

 

 

Nr. 

p. 

k. 

Nevalstiskās organizācijas 

nosaukums 

Reģistrētie 

biedri/aktīvi 

darbojas 

Piešķirts 

finansējums 

2023. gadā 

(EUR) 

Izlietots 

2023. gadā 

Piešķirts 

finansējums 

2024. gadam 

Izlietots 

2024. gadā 

1 "Kuldīgas senioru skola" 1/17/200 1200 1200 1200 1200 

2 "Kuldīgas daudzbērnu 

ģimeņu biedrība "Šūpulītis"" 

51/32 800 800 700 700 

3 "Liepājas Neredzīgo 

biedrība" 

908/350 900 900     

4 Invalīdu biedrība "Tu vari" 34/5 1000 1000 1200 1200 

5 "Latvijas Nedzirdīgo 

savienība" Kuldīgas 
reģionālā biedrība 

75/48 1200 1200 1200 1200 

6 "Kuldīgas Invalīdu biedrība" 94/99 1200 1200 1200 1200 

7 "Kuldīgas novada politiski 

represēto nodaļa" 

62/55 1000 500 700 700 

8 "Tu un es" 07.07.1958 500 250 500 500 

9 "Kuldīgas pilsētas 

pensionāru apvienība 

"Rumbiņa"" 

166/132 1200 1200 1200 1200 

10 "Ģimeņu biedrība 

"Dzirkstelīte""  

25/96 500 500 500 500 

11 "Usmas baznīcas atbalsta 

biedrība" 

80/60 150 150 200 200 

12 "Tabitas sirds" 17/14 900 900 900 900 

13 "Ventas krasti"  800 800 500 500 

14 "Nīkrācnieki"  450 450 0 0 

15 "Speciālais sports centrs" 60/28 600 600 0 0 

16 "Alsungas viedais ciems" 18/15 900 900 900 900 

17 "Padure" 3 200 0 0 0 

18 "Latvijas Samariešu 
apvienība" 

      300 300 

19 "Latvijas Sarkanais krusts"       300 0 

20 "Mamma mammai fonds"       700 700 

21 "Šēra"        700 350 

22 "Savējie savējiem"       600 0 

23 "Ziedupīte" 48/21 500 500 0 0 

  14000 13050 13500 12250 

 

3.3.1. tab. Finansiālais atbalsts un izlietojums biedrībām un nodibinājumiem 2023. gadā. 

  



Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”  

2024. gada publiskais pārskats 

33 

 

 

4. PLĀNOTIE PASĀKUMI NĀKAMAJĀ GADĀ 

 

2025. gada 27. februārī ar Kuldīgas novada domes sēdes lēmumu tika apstiprināts 

Aģentūras darbības plāns 2025. gadam, tā nosakot turpmākos mērķus, uzdevumus un 

sasniedzamos rezultātus. Aģentūras mērķi iedalīti vairākās lielās grupās, proti: 

1. Attīstīt un veicināt sabiedrībā balstītu pakalpojumu pieejamību dažādām mērķa 

grupām – nodrošināt cilvēku vajadzībām atbilstošu pakalpojumu pieejamību, nodrošināt 

sociālos pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālos 

pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, sociālo pakalpojumu pilnveidošana un 

attīstīšana nepilngadīgām personām, jauniešiem, sociālo pakalpojumu ģimenēm ar bērniem 

attīstīšana, atbalsta un pašpalīdzības grupu pieejamības nodrošināšana, nodrošināt informācijas 

pieejamību Kuldīgas novada iedzīvotājiem. 

2. Sociālā darba attīstīšana - veicināt novada sociālā darba speciālistu izaugsmi, 

pilnveidot sadarbību ar valsts un pašvaldības iestādēm, veicināt preventīvus pasākumus sociālo 

problēmu profilaksei. 

3. Sniegto pakalpojumu kvalitātes pilnveidošana – sniegto pakalpojumu kvalitātes 

izvērtēšanas sistēmas pilnveidošana, nodrošināt regulāras apmācības un profesionālās 

izaugsmes iespējas, lai uzturētu augstu kompetences līmeni. 

4. Sociālās palīdzības nodrošināšana - nodrošināt "Iekšējās darba kvalitātes kontroles 

metodikas Sociālās palīdzības un atbalsta nodaļā"" īstenošanu, piesaistīt nodaļas vecāko 

sociālo darbinieci gadījumu risināšanai, izbraucot uz pagastu teritorijām, iesaistīt nestrādājošos 

un darbspējīgos GMI pabalsta saņēmējus sociālo un darba prasmju saglabāšanas un 

atjaunošanas pasākumos. 

5. Veicināt sabiedrības iesaisti un sadarbību - organizēt kopienas sapulces, lai 

identificētu aktuālās problēmas un vajadzības. 

6. Palielināt efektivitāti un ilgtspējību, uzlabot Aģentūras infrastruktūras pārvaldību - 

optimizēt resursu izmantošanu, ieviešot jaunus pārvaldības rīkus un tehnoloģijas, dokumentu 

vadības sistēmas (DVS) funkcionalitātes uzlabošana, Labklājības nozares un pašvaldību 

sociālās sfēras platformas "DigiSoc" ieviešana. 

 

 

 

 


